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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na možnosti praktického využití relaxačních

technik v prevenci syndromu vyhoření. Práce obsahuje část teoretickou a část

praktickou.

Teoretická část popisuje syndrom vyhoření v souvislosti se stresem. Příčiny,

faktory a fáze syndromu vyhoření jsou zde popisovány pouze účelově k navázání

na podrobnější popis stresu a jeho fyziologických a patologických dopadů na

lidský organizmus. Podle zdrojů je jednou z nejúčinnějších metod v prevenci

škodlivého působení stresu na organismus člověka zvýšení odolnosti jedince
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využití relaxačních technik v praxi. Za tímto účelem byl realizován celodenní

seminář „Den pro mě”, který měl formu osvěty. Vybrané účastnice tohoto

semináře se mohly na jeho konci vyjádřit k jeho průběhu, nalézt způsob zařazení

relaxačních technik do svého života a přiznat si, jak je důležité v profesním životě

zdravotní sestry udělat si čas jen pro sebe.
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ÚVOD

S pojmem „syndrom vyhoření“ jsem se poprvé setkala až jako studentka

vysoké školy. Když jsem se snažila získat nějaké bližší informace, zjistila jsem, že

se jedná o poměrně frekventované a oblíbené téma mnoha bakalářských prací

nejen na Západočeské univerzitě. Ty, které jsem měla možnost si přečíst, nebo

alespoň zjistit jejich téma, většinou mapovaly rozsah, dopady, aktuálnost či

povědomí a znalosti o tomto syndromu. Ale co s tím? Opět jen řada dalších rad a

zásad v prevenci a léčbě důsledků. Proto jsem se rozhodla zkusit nabídnout jednu

z konkrétních možností v prevenci syndromu vyhoření a to využití relaxačních

technik ke zvýšení odolnosti jedince a tím snížit riziko jeho vzniku. Ve spolupráci

s odborníky jsem uspořádala celodenní seminář, kde měli účastníci možnost

získat další znalosti o syndromu vyhoření a relaxačních technikách. Tato

bakalářská práce není klinickým výzkumem vztahu relaxačních technik a

sníženého rizika syndromu vyhoření, ani procentuálním vyjádřením, že tento

způsob prevence je účinný či nikoliv, ale zjištěním názoru a pohledu vybraných

osob na mnou předloženou konkrétní možnost prevence.
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1. SYNDROM VYHOŘENÍ

„Syndrom je skupina symptomů (příznaků), které se vyskytují společně a

charakterizují chorobný stav. Obvykle vytvářejí zřetelně rozpoznatelný vzorec,

komplex.“ (HARTL, HARTLOVÁ, 2010, s. 565)

„Vyhoření charakterizuje stav jedince, který vyčerpal svůj energetický

potenciál včetně zbývajících rezerv.“ (MAŠKOVÁ, 2013)

„Aby mohl člověk „vyhořet“, musí „hořet“. To znamená, kdo se nedokáže

v životě nadchnout, vynaložit energii, nasazení, přinést vlastní invenci do své

činnosti, práce, ten také nemůže „vyhořet“. (MAŠKOVÁ, 2013)

Syndrom vyhoření je soubor vzájemně propojených a na sebe navazujících

subjektivních a objektivních příznaků. Postihuje jedince na jeho afektivní, emoční

i tělesné úrovni. Jedná se o dynamicky rozvíjející se proces s postupně

zapojovanými dalšími a dalšími činiteli prohlubujícími daný stav. U takto

postiženého jedince pak dochází ke změně prožitků, vnímání světa, svého okolí,

mezilidských vztahů, vzniklých problémů a řešení nepředpokládaných situací,

vnímání sebe sama i s možnou ztrátou vlastní identifikace, sociální izolace,

deprese.

Člověk se syndromem vyhoření ztrácí „chuť do života“ a do všeho, co jej do

té doby naplňovalo, co bylo smyslem jeho života. Nedokáže se radovat,

nadchnout, prožívat vášně, emoce, city. Dotyční uvádějí po emociální stránce

bezmocnost, beznaděj, pocit prázdnoty.

„Nejnápadnější bývá emocionální vyčerpanost postižené osoby. Její city a

pocity ztrácejí na intenzitě mnohosti. Totéž se týká afektů. Člověk postižený

syndromem vyhoření nevnímá lásku ani nenávist, radost ani žal, jeho citový život

se takřka nivelizuje. Člověk se vzdaluje pocitům svým i svých bližních, a tak má

stále dál jak k sobě samému a ke svému nitru, tak ke společnosti.” (KALLWASS,

2007, s. 98)

Může dojít až k takovému odcizení, kdy převládá pocit negativního postoje

člověka ke všem složkám jeho života – k ostatním lidem, jakékoliv práci, životu

samému a co je z uvedených negativizmů asi nejhorší, negativní postoj k vlastní

osobě s pocity méněcennosti a vlastní nedostatečnosti.
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„Postižení často nejsou schopni adekvátně vnímat sebe ani druhé…

Ztrácejí pak samozřejmě vztah i k ostatním lidem… Následkem jsou kromě

tendence ke zvětšování odstupu také sklony k sarkasmu, cynizmu nebo

utlačování.” (KALLWASS, 2007, s. 104)

Syndrom vyhoření nakonec může přejít k depresím a s nimi až „ke ztrátě

chuti žít a dýchat vůbec“.

„Kromě osobních dopadů bývá vyhoření také příčinou pracovních problémů,

jako je nízká pracovní morálka, meziosobní konflikty, špatná atmosféra na

pracovišti, absence, fluktuace, odchody ze zaměstnání.” (BARTOŠÍKOVÁ, 2006,

s. 29)

Příznaky nasvědčující možnému syndromu vyhoření, nebo těžkému

psychickému vyčerpání, se mohou projevit velkou nechutí k práci. Samotný fakt,

že jedinec „musí do práce” může být provázen nejen změnou v postoji, ale

i psychickými a dokonce somatickými projevy (zažívací potíže, bolesti hlavy,

nevolnost).

Vývoj syndromu vyhoření u jedince z hlediska jeho pracovního výkonu

začíná ambicemi pracovat co nejlépe a tím dosáhnout úspěchu, který pak

následně nepřichází. Nastupují tři stádia, kdy tento pracovník nic nestíhá. Zvětšuje

se u něho pocit stálé časové nouze a jeho práce začíná ztrácet systém. (HARTL,

HARTLOVÁ, 2010, s. 575)

Pokles výkonnosti se projevuje vyšší časovou dotací ke splnění pracovního

úkolu, nerozhodností, ztrátou nadšení: „Udělám jen to nejnutnější” a pocitem

vlastního selhání, který je pro jedince fatální. Velice výstižným se stává výrok

jedince postiženého syndromem vyhoření v knize Angeliky Kallwass Syndrom

vyhoření v práci a osobním životě: „Všechno je vlastně úplně v pořádku, jen mám

zrovna moc práce.” (KALLWASS, 2007, s. 104)

Ve druhém stádiu začne jedinec pociťovat potřebu stále něco dělat. Tato

potřeba je běžným příznakem neurózy. Místo toho, aby toto nadměrné nasazení

přinášelo užitek, začne se jedinec v jednotlivých svých činnostech a záměrech

„ztrácet”. Jeho práce pak pozbývá systém. Jeho veškerá činnost je

kontraproduktivní a nastává chaos. Ve třetím stádiu jedinec začne velmi negativně

vnímat samotné slovo „musím” včetně jeho významu. Tento negativní postoj se

pak následně projevuje jakýmsi vzdorem „nemusím nic”. Zmizely zbytky zájmu a

nadšení a zůstala jen únava a zklamání.
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Syndrom vyhoření se projevuje po letech terénní, emočně vyčerpávající

práce, ztrátou profesionálního zájmu nebo osobního zaujetí a týká se zejména

pomáhajících profesí. Nastává pocit ztráty poslání, který nahrazuje pak pocit

zklamání, hořkosti. Místo elánu převažuje každodenní stereotyp, rutina, snaha

přežít a nemít problémy. (HARTL, HARTLOVÁ, 2010, s. 575)

Z pomáhajících profesí je pravděpodobně nejzatíženější skupinou povolání

zdravotní sestra. Zdravotní sestry přicházejí do styku nejen s nemocnými, kteří

mají změněnou psychiku v důsledku svého problému a zdravotního stavu, ale

stávají se také součástí světa nemocného se všemi jeho potřebami, prožitky,

utrpením, problémy i za zdmi nemocnice. Jsou svědky jeho intimity od osobních

údajů, zdravotního stavu nejen aktuálního, jeho hygieny a vyprazdňování

v průběhu hospitalizace, jeho smrti, kde u těchto procesů nejsou přítomni ani ti

nejintimnější rodinní příslušníci či přátelé nemocného. Přichází do styku s jeho


[…]

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Kdy se musí podřídit režimu, řádu a dalším pokynům léčby a ošetřovatelské péče.

Kdy tito lidé ztrácí své životní role a stávají se „závislými” na druhých i v těch

případech, kdy sami nechtějí. Jejich světlým bodem jsme my, když se objevíme ve

dveřích pokoje. Nadějí, že jejich bolest zmírníme, že nám oni nejsou lhostejní a že

jsme tu pro ně i v „hodině poslední”. (KROUPOVÁ, 2013)

Tlak na pracovišti ze strany zaměstnavatele, kolegů, nadřízených může být

velký. Těžko pak člověk hledá v sobě sílu šířit dál optimismus. Ale když vstoupíme

do dveří pokoje či stojíme před nemocným, zkusme se usmívat. Úsměv rozzáří

i zachmuřené tváře, nebo zoufalý výraz ostatních. Vděčnost za tak málo, co může

člověk udělat pro druhé a sám pro sebe, je tou nejcennější odměnou. Žijeme tady

na Zemi krátce. Náš život je životem „jepičím” v poměru existence Země samé. Je

důležité si uvědomit, že každý okamžik našeho života je jedinečný pro nás pro

všechny. Svým povoláním máme možnost udělat něco i pro ty ostatní.

A co tedy udělat v prevenci vzniku syndromu vyhoření? Základem je,

abychom si při prvních známkách syndromu vyhoření přiznali, že něco není

v pořádku. Najít odvahu a říct: „Mám problém.” Udělat první krok a vyhledat

pomoc. Neříkat: „Vím o tom, ale…” Vymezit si prostor a čas na řešení situace.

Příště už nedovolit dostat se znovu do téže situace. Trpělivě a s pochopením

nepřestávat v šíření informací o důležitosti prevence syndromu vyhoření mezi

svými kolegy. Najít radost z naprosto jednoduché věci – radost z toho, že „ŽIJI”.

Avšak základním krokem je: NAJÍT SI ČAS PRO SEBE!
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Využití relaxačních technik v prevenci syndromu vyhoření
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Fakulta zdravotnických studií ZČU

Cílem studie je zjistit, jaké mají zdravotní sestry informace o relaxačních

technikách a jak jsou zdravotní sestry schopné a ochotné relaxační techniky samy

využít ve svém životě.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi. Vaše odpovědi na

pokládané otázky budou zaznamenány a následně použity jako validní podklad pro

provedení výzkumu a následně vypracování bakalářské práce. Na pokládané otázky

nemusíte odpovídat, pokud nebudete sama chtít a můžete kdykoliv odstoupit od

rozhovoru, nebo studie. Úryvky rozhovoru mohou být použity i během prezentace

studie. Vaše identita bude anonymní.

Souhlas s výzkumem

Souhlasím s účastí ve výzkumné studii a se záznamem rozhovoru. Beru na

vědomí, že mohu kdykoliv od rozhovoru či studie kdykoliv odstoupit.
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 Podpis zkoumané osoby
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PŘÍLOHA Č.2

Plakát „DEN PRO MĚ“

PŘÍLOHA Č.3

Dotazník BM – psychického vyhoření

Jak často máte následující pocity a zkušenosti? Použijte tohoto odstupňování:

1. nikdy

2. jednou za čas

3. zřídka kdy

4. někdy

5. často

6. obvykle

7. vždy

počet bodů

1. Byl jsem unaven

2. Byl jsem v depresi (tísni)

3. Prožíval jsem krásný den *

4. Byl jsem tělesně vyčerpán

5. Byl jsem citově vyčerpán

6. Byl jsem šťasten *

7. Cítil jsem se vyřízen (zničen)

8. Nemohl jsem se vzchopit a pokračovat dále

9. Byl jsem nešťastný

10. Cítil jsem se uhoněn a utahán

11. Cítil jsem se jakoby uvězněn v pasti

12. Cítil jsem se jako bych byl nula (bezcenný)

13. Cítil jsem se utrápen

14. Tížily mne starosti

15. Cítil jsem se zklamán a rozčarován

16. Byl jsem sláb a na nejlepší cestě k onemocnění

17. Cítil jsem se beznadějně

18. Cítil jsem se odmítnut a odstrčen

19. Cítil jsem se pln optimismu *

20. Cítil jsem se pln energie *

21. Byl jsem pln úzkostí a obav

A. Sečtěte položky č. 1, 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 a 21

A =

B. Sečtěte hodnoty u položek č. 3, 6, 19, 20

B =

C. Od hodnoty 32 odečtěte položku B

C = 32 - B

D = A + C

Celkové skóre BQ D : 21 =

BQ je hodnota vašeho psychického vyhoření.

Hodnocení výsledku

méně než 2 dobrý

2 – 3 uspokojivý

3 – 4 nutno zamyslet se nad stylem a smysluplností vlastního

života – ujasnit si žebříček hodnot teoreticky i prakticky

v čase

4 – 5 přítomnost syndromu psychického vyčerpání je prokázána

Je třeba obrátit se na psychoterapeuta.

vyšší než 5 havarijní signál

PŘÍLOHA Č.4

Obr. č.1 Přednáška PaedDr. Marie Maškové

Obr. č.2 Přednáška MUDr. Lenky Luhanové

Obr. č.3 Přednáška Evy Suttnerové

Obr. č.4 Otevřená diskuze

Obr. č.5 PaedDr. Marie Mašková arteterapie v prostorách U Černé labutě

Obr. č.6 MUDr. Lenka Luhanová ve svém sportovním studiu v Divadelní ulici

Obr. č.7 Mistr Tai-chi Ing. Stanislav Melka

Obr. č.8 Mistr Tai-chi Ing. Stanislav Melka