Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: PaedDr. Marie Mašková
Autor práce: Zuzana Melka Wittmannová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Využití relaxačních technik v prevenci syndromu vyhoření
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky ✓
Samostatnost a aktivita studenta ✓
Spolupráce s vedoucím práce ✓
Celkové rozvržení práce ✓
Úroveň zpracování teoretických poznatků ✓
Úroveň zpracování vlastních poznatků ✓
Analýza a interpretace výsledků ✓
Praktická aplikace výsledků ✓
Přiměřenost a způsob citace literatury ✓
Formální a grafické zpracování ✓
Úroveň jazyka ✓

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Autorka si vybrala významné téma v současném pracovním procesu zdravotní sestry. Čerpala jak z teoretických prací, tak i ze svých vlastních zkušeností. Z práce je patrné, že se jí téma hluboce dotýká a problematiku denně prožívá a řeší na svém pracovišti i v osobním životě. Přínosem je to, že k tématu uspořádala veřejný seminář a z něho pak dále rozvíjela své závěry a vyhledávala osoby, na které je možné aplikovat komplexní poznatky. Podle úhlu pohledu hodnotitelů je velká osobní zaujatost, sdělování subjektivních pocitů a emocí jak velkým přínosem, tak na druhé straně i důvodem k výtce o snížené objektivitě v postojích k danému tématu. Z bakalářské práce vyplývá, že by k tématu chtěla sdělit mnohem více, než do obsahu takovéto práce patří.

Práci hodnotím stupněm výborně protože splňuje požadavky bakalářské práce co do formy i obsahu, je zpracována s velkou invencí, pro respondenty byl pořádán speciální seminář, autorka dále v praxi řeší nastolené problémy.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 28. 4. 2014

Podpis:

Mašková